

Số /KH-UBND

Than Uyên ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh, video clip online “Điểm đến Than Uyên năm 2025”

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 18/8/2025 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Than Uyên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Than Uyên giai đoạn 2026 - 2030; Chiến lược phát triển du lịch tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Ủy ban nhân dân xã Than Uyên ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh, video clip online “Điểm đến Than Uyên năm 2025” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lựa chọn các tác phẩm ảnh đẹp, video clip hấp dẫn nhằm xây dựng kho tư liệu hình ảnh về cảnh quan thiên nhiên, con người, bản sắc văn hóa và các điểm đến du lịch của xã Than Uyên, phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của xã.

Khuyến khích và tôn vinh các tác giả chuyên nghiệp, không chuyên sáng tác các tác phẩm nhiếp ảnh, video clip thể hiện vẻ đẹp thiên nhiên, văn hóa, con người Than Uyên; góp phần thúc đẩy phong trào sáng tác nghệ thuật.

Góp phần thực hiện mục tiêu chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa - du lịch, quảng bá hình ảnh xã Than Uyên trên môi trường số.

2. Yêu cầu

Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo chất lượng, nội dung, hình ảnh phản ánh chân thực, tích cực về vẻ đẹp thiên nhiên, con người, đời sống văn hóa các dân tộc, hoạt động du lịch, lễ hội truyền thống và điểm đến nổi bật của xã Than Uyên. Khuyến khích sự sáng tạo, góc nhìn mới, phát hiện nét đẹp đặc trưng của địa phương.

Công tác tuyên truyền về Cuộc thi phải được quảng bá sâu rộng, tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo giới nhiếp ảnh gia, các nhà làm video clip chuyên nghiệp, nhân dân và du khách trong và ngoài xã tham gia, theo dõi và ủng hộ.

Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo công bằng, minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin cuộc thi

- Tên cuộc thi: Cuộc thi ảnh, video clip online “Điểm đến Than Uyên năm 2025”.
- Chủ đề: **“Than Uyên - Sắc màu cuộc sống”**.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội xã Than Uyên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã;

2. Thời gian, tiến độ thực hiện

- Nhận tác phẩm: Từ ngày 10/11/2025 đến hết ngày 20/12/2025
- Thời gian chấm và công bố kết quả: Từ ngày 21/12 đến ngày 29/12/2025.
- Thời gian tổng kết trao giải và trưng bày triển lãm: Ngày 01/01/2026 (tại Chương trình Chào năm mới 2026).
- Kết quả được công bố công khai trên Trang thông tin điện tử của xã và Fanpage UBND xã Than Uyên.

3. Địa điểm nhận tác phẩm

Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Phòng Văn hóa - Xã hội Than Uyên, tỉnh Lai Châu. Tác giả gửi file ảnh và video clip gốc qua hòm thư điện tử theo địa chỉ email: **phongvvhxh@thanuyen.edu.vn**;

4. Đối tượng dự thi; nội dung, hình thức thể hiện; tiêu chí đánh giá; bản quyền tác giả; cơ cấu giải thưởng và các nội dung chi tiết khác

(Có Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm)

5. Ban tổ chức, Ban giám khảo

5.1. Ban Tổ chức

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã - Trưởng ban;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội - Phó Trưởng ban Thường trực;
- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã - Phó trưởng ban;
- Mời đại diện lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng;
- Mời đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam xã;
- Mời đại diện hội viên Chi hội Văn học - Nghệ thuật xã.

5.2. Ban Giám khảo, Tổ thư ký

- Ban Giám khảo:
- + Đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội - Trưởng ban;

+ Mời đại diện Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh - Phó Trưởng ban.

+ Thành viên: Mời đại diện Hiệp hội Du lịch tỉnh và các Nghệ sỹ; đại diện lãnh đạo UBMTTQVN xã; hội viên Chi hội Văn học - Nghệ thuật Than Uyên, các thầy cô giáo mỹ thuật có trình độ tham gia.

- Tổ thư ký: Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

III. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cấp nguồn sự nghiệp văn hóa và nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác (*nếu có*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu UBND xã thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và chuẩn bị các tài liệu có liên quan đến cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác phát động tuyên truyền về cuộc thi. Đăng tải thông tin về cuộc thi trên các trang thông tin điện tử. Chuẩn bị Giấy chứng nhận, giải thưởng theo đúng quy định.

- Tham mưu tổ chức Lễ Công bố, trao giải và thực hiện giới thiệu, trưng bày các tác phẩm đạt giải.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng dự toán của cuộc thi, bảo đảm theo đúng định mức, quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan vận động tài trợ cho cuộc thi (*hỗ trợ về kinh phí tổ chức, giải thưởng, công tác tuyên truyền...*).

- Tham mưu báo cáo kết quả cuộc thi theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để đảm bảo thực hiện Kế hoạch đề ra. Thẩm định dự toán kinh phí, báo cáo lãnh đạo UBND xã xem xét, phê duyệt, hướng dẫn việc thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã, các nền tảng mạng xã hội, loa truyền thanh cơ sở về cuộc thi online ảnh đẹp, video clip điểm đến Than Uyên năm 2025.

4. Các ban ngành, đoàn thể xã; các bản, khu dân cư

Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan đơn vị và Nhân dân về cuộc thi; khuyến khích, động viên các cá

nhân có khả năng sáng tác, hưởng ứng tham gia cuộc thi. Hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi để tác giả tác nghiệp tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh, video clip online “Điểm đến Than Uyên năm 2025” của UBND xã Than Uyên; đề nghị các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã Than Uyên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các bản, khu dân cư;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Thị Bích Dung

THẺ LỆ**Cuộc thi ảnh, video clip online “Điểm đến Than Uyên năm 2025”**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /11/2025 của UBND xã Than Uyên)

Điều 1. Đối tượng dự thi

Các cá nhân, nhóm tác giả, cơ quan, tổ chức chuyên và không chuyên nghiệp, học sinh, sinh viên là công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Lai Châu, không giới hạn độ tuổi, không phân biệt giới tính, không phân biệt ngành nghề, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ đều được tham dự cuộc thi.

Đối với tập thể: Là nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Lai Châu có tác phẩm dự thi.

(Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia dự thi)

Điều 2. Điều kiện đối với nội dung các tác phẩm ảnh đẹp dự thi**1. Chủ đề cuộc thi: “Than Uyên - Sắc màu cuộc sống”**

Các tác phẩm dự thi cuộc thi ảnh, video clip online “Điểm đến Than Uyên năm 2025” cần bám sát với chủ đề Cuộc thi.

2. Nội dung tác phẩm dự thi

Ảnh, video clip phản ánh chân thực về vẻ đẹp thiên nhiên, văn hóa, con người Than Uyên; khám phá các giá trị văn hóa, các tiềm năng lợi thế phát triển du lịch của xã Than Uyên; lễ hội văn hóa, những khoảnh khắc về cuộc sống, văn hóa các dân tộc, nét sinh hoạt văn hóa thường ngày, phong tục tập quán, các hình thức văn hóa, văn nghệ dân gian, văn hóa ẩm thực của người dân; hình ảnh du khách khám phá, trải nghiệm các sản phẩm du lịch, trải nghiệm văn hóa bản địa tại những điểm đến du lịch trên địa bàn xã Than Uyên.

Điều 3. Điều kiện về quy cách đối với các tác phẩm dự thi

1. Các tác phẩm dự thi là các tác phẩm chưa đạt giải tại các cuộc thi từ cấp tỉnh trở lên; không có tranh chấp bản quyền tác giả, không trái với thuần phong mỹ tục của người Việt.

2. Số lượng: Không giới hạn số lượng tác phẩm tham gia (*hình ảnh của những tác phẩm ảnh và clip dự thi phải được chụp, quay tại xã Than Uyên*). Tác giả gửi file ảnh và video clip gốc qua hòm thư điện tử theo địa chỉ email: phongvhh@thanuyen.edu.vn. Nội dung Email: Tên tác phẩm dự thi + Nơi chụp + Thời gian chụp + Nội dung và ý nghĩa của tác phẩm (*không quá 200 từ*).

3. Các tác phẩm tham dự Cuộc thi là Ảnh đơn hoặc ảnh bộ. Ảnh dự thi có thể được chụp bằng máy ảnh kỹ thuật số, máy ảnh film, điện thoại di động ... hoặc bất kỳ thiết bị ghi hình nào; ảnh dự thi được gửi dưới dạng file ảnh số dạng JPG với dung lượng tối thiểu 1MB. Tác giả có ảnh đạt giải sẽ được yêu cầu gửi file ảnh có dung lượng lớn, phù hợp với việc in ấn để phục vụ hoạt động trưng bày, triển lãm (*không chấp nhận file ảnh scan hoặc chụp lại từ ảnh giấy, không được chú thích và ghi tên tác giả trên ảnh*)

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là một tác phẩm, trong trường hợp tác giả gửi cả ảnh đơn và ảnh bộ thì ảnh đơn không được trùng với ảnh trong bộ ảnh.

+ Ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm gồm từ 05 - 08 ảnh. Đối với ảnh bộ tác giả đánh số thứ tự ảnh trong bộ ảnh

+ Ảnh dự thi là các tác phẩm được sáng tác bằng phương pháp hiện thực, không chấp nhận ảnh được tạo ra bởi công nghệ AI, không chấp nhận ảnh ghép làm sai lệch thực tế. Ảnh được phép cắt cúp, cân chỉnh tương phản, màu sắc nhưng phải tự nhiên. Ảnh phải có thông tin file ảnh (exif). Ảnh không phù hợp với quy định của cuộc thi, Ban Tổ chức có quyền loại mà không cần thông báo cho thí sinh.

4. Đối với video clip có thời lượng từ 30 giây đến 2 phút và định dạng file mp4; chất lượng hình ảnh tối thiểu Full HD - 1080p trở lên, chất lượng âm thanh 128kbps trở lên, riêng phần âm nhạc không vi phạm bản quyền; ngôn ngữ lời bình Tiếng Việt (*sử dụng phụ đề Tiếng Anh*). Ưu tiên tác phẩm có kèm bản thuyết minh ý tưởng kịch bản.

5. Mỗi tác giả chỉ đăng ký một tên dự thi (*nếu tác giả dùng nghệ danh thì phải ghi kèm theo họ và tên được ghi trong thẻ căn cước công dân*), Số điện thoại, địa chỉ liên hệ, số tài khoản chính chủ và ngân hàng mở tài khoản....

6. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan, các tác phẩm tham gia dự thi sai quy định.

7. Ban Tổ chức được đăng ảnh dự thi trên Fanpage của UBND xã Than Uyên tại địa chỉ: <https://www.facebook.com/ubndxathanuyen> để lựa chọn ảnh có nhiều người thích nhất để trao giải phụ và được quyền sử dụng các tác phẩm dự thi để phục vụ mục đích tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, xúc tiến du lịch trên các ấn phẩm, vật phẩm và thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, triển lãm trong và ngoài xã... không nhằm mục đích thương mại mà không phải trả thêm bất kỳ chi phí nhuận ảnh nào khác, Cam kết tuân thủ luật bản quyền tác giả, tác phẩm, in tên chính xác tên tác giả với các tác phẩm được trưng bày, không chế, cắt ghép tác phẩm.

8. Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại và thu hồi mọi giá trị liên quan

đến tác phẩm như: Giấy chứng nhận, giải thưởng đối với tác phẩm dự thi có vi phạm quy định về tác phẩm, bản quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Trách nhiệm và quyền lợi của tác giả tham dự cuộc thi

1. Trách nhiệm của tác giả

- Thực hiện đúng thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi coi như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và cam kết tự nguyện chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban tổ chức theo mục đích của cuộc thi;

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan.

2. Quyền lợi của tác giả

- Các tác phẩm đạt giải thưởng được Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận, giải thưởng.

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn một số tác phẩm tiêu biểu trưng bày triển lãm tại Chương trình Chào năm mới 2026.

- Giải thưởng sẽ được trao trực tiếp cho tác giả có tác phẩm đạt giải hoặc người được ủy quyền. Trường hợp tác giả không có điều kiện tham dự lễ trao giải, giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức chuyển khoản cho các tác giả qua ngân hàng hoặc đường bưu điện.

Điều 5. Tổ chức chấm thi

Ban Giám khảo tổ chức chấm thi theo quy chế chấm thi do Ban Tổ chức ban hành.

Điều 6. Cách tính giải; cơ cấu Giải thưởng

1. Cách tính giải

- *Đối với giải của Ban Tổ chức chấm:* Căn cứ quy chế chấm điểm và kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo. Ban Tổ chức sẽ quyết định trao giải cho các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi.

- *Đối với giải phụ online:*

Sau khi nhận được ảnh từ tác giả, BTC sẽ đăng ảnh phù hợp với quy định dự thi của tác giả lên Fanpage UBND xã Than Uyên. Ảnh sẽ được đăng vào mục Album CUỘC THI ẢNH, VIDEOP CLIP ONLINE “Điểm đến Than Uyên năm 2025” tại Fanpage: ubndxathanuyen

Tác giả dự thi tự chia sẻ link ảnh dự thi của mình từ Fanpage đến bạn bè để vận động Like và Chia sẻ nhằm tăng cơ hội được nhận giải thưởng theo các bước:

+ Bước 1: Tham gia like trang Fanpage: ubndxathanuyen.

+ Bước 2: Kêu gọi bạn bè tương tác bình luận, like, share ảnh kèm hastag **#Dulichthanuyen#**, **#Sacmaucuoocsongthanuyen#**, **#Thanuyen-dendeyeu#**

Điểm bình chọn được quy đổi như sau:

+ Mỗi lượt LIKE hoặc BÀY TỎ CẢM XÚC: 1 điểm

+ Mỗi lượt bình luận COMMENT: 1 điểm

+ Mỗi lượt SHARE công khai: 2 điểm

- Số like (hoặc bày tỏ cảm xúc), comment và share hợp lệ phải là số like, comment, share công khai tại hình ảnh trên fanpage, đến từ các tài khoản thật (có nhiều hơn 100 bạn bè, có tối thiểu 05 bài tương tác trên trang cá nhân). Ban Tổ chức có quyền loại bỏ bài thi của những tài khoản có dấu hiệu gian lận;

- BTC chỉ chấp nhận và tính điểm cho **lượt comment, share đầu tiên** của mỗi tài khoản tại bài đăng.

2. Cơ cấu giải thưởng

- Đối với nội dung ảnh:

+ Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích, 01 giải phụ;

+ Giải nhất 1.000.000đ và Giấy chứng nhận của BTC;

+ Giải nhì 800.000đ và Giấy chứng nhận của BTC;

+ Giải ba 500.000đ và Giấy chứng nhận của BTC;

+ Giải khuyến khích 300.000đ và Giấy chứng nhận của BTC.

+ Giải phụ (ảnh được nhiều người like nhất trên Fanpage: *ubndxathanuyen*): 500.000đ và Giấy chứng nhận của BTC.

- Đối với nội dung video clip:

+ Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích, 01 giải phụ;

+ Giải nhất 2.000.000đ và Giấy chứng nhận của BTC;

+ Giải nhì 1.500.000đ và Giấy chứng nhận của BTC;

+ Giải ba 1.000.000đ và Giấy chứng nhận của BTC;

+ Giải khuyến khích 500.000đ và Giấy chứng nhận của BTC;

+ Giải phụ (clip được nhiều người like nhất trên Fanpage: *ubndxathanuyen*): 1.000.000đ và Giấy chứng nhận của BTC.

Điều 7. Quy định về khiếu nại

Khiếu nại của người dự thi (nếu có): Gửi trực tiếp bằng văn bản đến Ban Tổ chức sau khi công bố giải 03 (ba) ngày, Ban Tổ chức sẽ xem xét giải quyết trên cơ sở ý kiến tư vấn của Ban Giám khảo. Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng, kết thúc khiếu nại.

Điều 8. Thời gian tổ chức thi

1. Thời gian

- Thu nhận tác phẩm: Từ ngày 10/11/2025 đến hết ngày 20/12/2025
- Thời gian chấm và công bố kết quả: từ ngày 21/12 đến ngày 29/12/2025.
- Thời gian tổng kết trao giải và trưng bày triển lãm: Ngày 01/01/2026 (*tại Chương trình Chào năm mới 2026*).

2. Nơi nhận

Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Phòng Văn hóa - Xã hội Than Uyên, tỉnh Lai Châu.

Tác giả gửi Phiếu đăng ký tham gia cùng file ảnh và video clip gốc qua hòm thư điện tử theo địa chỉ email: **phongvhh@thanuyen.edu.vn**.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA
Cuộc thi ảnh, video clip online “Điểm đến Than Uyên năm 2025”

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi ảnh, video clip online “Điểm đến Than Uyên năm 2025”

Tôi đăng ký tham gia Cuộc thi ảnh, video clip online “Điểm đến Than Uyên năm 2025”:

Họ và tên:

Năm sinh:

Nghề nghiệp/Đơn vị công tác (nếu có):

.....

Địa chỉ liên hệ:

.....

Số điện thoại:

Email (nếu có):

Danh sách tác phẩm gửi tham gia

STT	Tên tác phẩm	Thể loại (ảnh, video)	Địa điểm	Ghi chú
1				
2				
3				
....				

Tôi cam kết: Ảnh (video) do tôi trực tiếp sáng tác, thực hiện đúng Thể lệ hoạt động Cuộc thi online của UBND xã Than Uyên; tôi chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền tác phẩm của mình.

....., ngày ... tháng ... năm 2025

Người đăng ký
(ký và ghi rõ họ tên)

.....